UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHAO
VI - c.1C. 01351121/0001-68 - 225-08E6/0865/2232 - caixa Postal og - Sio Ilis -

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.' 4.400 DE SI DE DEZEMBRO
DE 1981

RESOLUÇÃO N? 055/87-CONSUN-UEMA

REGULAMENTA O PROCESSO DE
ESCOLHA, PELA CO

VIVE-
WNIDADE UNIVERSITÁRIA,

DO REITOR,

REITOR E DOS COORDENADORES
DE IJ&IIDADE.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARA-

NHÃO—CONSUN, conformidade com o que dispoe o
Artigo 79 do Regimento d

UEMA e o Decreto n? 8594 de 13 de maio de
1982,

Ar t, IP
—

RESOLVE:

As eleiçoes para composiçao da lista
sextupla para Reitor

Vice—Reitor e da lista tríplice para
Coordenador de Unidade da

Universidade Estadual do Maranhao serao
realizadas t na forma do

que estabelece a presente Resoluçao e
coordenadas h r uma Com

•

sao Eleitoral de três segmentos que
compoem a Comunidade Uni

versitaria, designada pelo Conselho Universitario.

A Comissao Eleitoral podera requisitar
de todas as U • dades Ad

Art. 29 -

ministrativas da Universidade o pessoal e o
material necessa

rios aos trabalhos eleitorais.

Art. 39 — As eleiçoes para composiçao da lista sextupla para
Reitor

Vice—Reitor. serao realizadas no dia 24 de margo, obedecendo
o

seguinte horario:

Cidade Universitaria Paulo VI: das 08:00 as 17:00
horas

Caxias e Imperatriz : das 18:00 às 22 horas.

Art. 40. — Poderao participar das eleiçoes
para composiçao da lista sex—

tupla .

I — Os

de

11 — Os

111 - Os

professores do quadro, em efetivo exercicio em sal

aula ou em atividade docente;

alunos que estiverem regularmente matriculados;

servidores do quadro, em efetivo exercicio na MA.

33
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHAO
Cidade nuto VI - c.lt - 2254856/0865/2232 - cain Postal, cg - -

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.400 DE SI DE DEZEMBRO DE 1981

Paragrafo Único — Em qualquer dos casos previstos nos incisos anteriores

o participante somente podera faze—lo uma unica vez, como inte

grante da classe que conferir o maior peso a seu voto.

Art. 5? — Serao candidatos a compor a lista sextupla todos os professo —

res do quadro da UEMA, que estiverem em efetivo exerci cio em

sala de aula ou em atividade docente e se registrarem junto a

Comissao Eleitoral.

Art. 6? — Para composiçao da lista sextupla cada eleitor podera votar

ate em seis nomes.

Art. 79 — Os nomes indicados para comporem a lista sextupla serao os que

obtiverem maior preferencia da Comunidade Universitaria da

UEMA, tendo cada segmento da comunidade participaçao de esco—

lha na razao de 1/3 (um terço)

Paragrafo Único — O Indice de preferencia da Comunidade Universitaria se

Art 89

Art. 9?

ra obtido aplicando—se a seguinte formula:

IPC = +(na• + + ns)

nP nS

IPC Índ i ce

na = Numero

Numero

Numero

Nume ro

Numero

Numero

de Preferencia da Comunidade

de votos de alunos

de alunos eleitores

de votos de professores

de professores eleitores

de votos dos servidores

de servidores eleitores.

— As eleiçoes para composiçao da lista tríplice para Coordenador

de Unidade serao realizadas em dia de atividades letivas no

prazo de atê 60 (sessenta) dias, a contar da data de posse do

novo Reitor, no dia e horario por este fixados.

— Poderao participar das eleiçoes para Coordenador da Unidade,

com direito a voto:

I — Os professores do Quadro, lotados nos diversos Departa —

mentos da Unidade, em efetivo exerci cio em sala de aula

ou em atividades docentes;

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHAO
Cidade PilJ10 VI - 01352421/0001-68 - 22548i6/0855/2232 - caixa Postal, cg - Sio -

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.400 DE SI DE DEZEMBRO DE 1981

II — Os alunos matriculados no(s) curso(s) pertencente (s) a Uni

dade ;

111 — Os servidores do Quadro em efetivo exercicio na Unidade /

Art.10 -

ata 30 (trinta) dias antes da eleiçao da lista sextupla pa

ra escolha do Reitor e Vice—Reitor e que na data do plei—

to esteja em atividade na UEMA.

Serao candidatos a compor a lista trlplice para Coordenador,

todos os professores membros do corpo docente da Unidade

que se registrarem junto a Comissao Eleitoral.

Paragrafo Único — Consideram—se membro do corpo docente da Unidade os

Art.11 -

Art.12 -

Art.13 -

Art.14 -

Art. 15 —

Art.16 -

professores que estejam na situaçao prevista no inciso

do artigo anterior.-

Para a escolha dos nomes para compor a lista trlplice ser

aplicada a mesma formula do artigo 7 P.

Para composiçao da lista tríplice cada eleitor poder a v

tar em ate tres nomes dentre os candidatos regi s trados.

Os professores poderao solicitar registro ate 04(quatro

dias uteis antes das datas fixadas para a realizaçao da

eleiçoes.

Os trabalhos de recebimento de votos serao coordenados po

Mesas compostas de 03 (tres) membros, observados os mesmos

criterios de eonstituiçao da Comissao Eleitoral e designa—

dos por esta.

A fiscalizaçao das eleiçoes sera feita pelos propriós can—

didatos ou seus representantes legais, reconhecidos pela

Comissao Eleitoral, no maximo de um por seçao.

As apuraçoes serao efetuadas pela Comissao Eleitoral, no

dia imediatamente apos as eleiçoes, com início as 09:00 ho

ras, exceto as de Coordenadores que sao apuradas imediata—

mente apos o termino da votaçao.

Paragrafo Único — Fica facultado a Comissao a designaçao de mesas apu

radoras de votos, na quantidade que julgar necessaria.

UNIVERSIDADE ESTAD AL DO MARANHAO
Cidade VI - nt. 01352421/0001-68 - - cain Postal, og - Sio Ilis -

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.' 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO
DE 1981

Art. 17 —

Art. 18 —

Apos a apuraçao de cada uma das
urnas, sera elaborada a res

pectiva Ata.

Depois de apuradas todas as urnas
a Comissao Eleitoral efe—

tuara os calculos de que trata o
artigo 7 P, situando—os em

mapas proprios.

Art. 19 —

Art. 20 —

Art. 21 —

Art. 22 —

A lista sextupla sera encaminhada ao
Reitor que a submetera

homologaçao do Conselho Universitario.

A lista triplice sera encaminhada
ao Coordenador da respecti

va Unidade para homologaçao pelo
Colegiado de Curso.

As impugnaçoes poderao ser feitas durante
as eleiçoes dire—

tamente as Mesas que, aceitando ou n ao,
as registrarao em

Ata.

Ficam garantidos recursos aos atos da Comissao
Eleitoral e

das Mesas Eleitorais, ao Conselho Universitario,
ate 24 (Vi-n

te e quatro) horas apos o encerramento das apuraçoes.

A Comissao Eleitoral podera baixar, por Edital,
normas c m

plementares a presente Resoluçao.

A presente Resoluçao entra em vigor nesta data, revogadas

as disposiçoes em contrario.

SALA DE REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ES

TADUAL DO MARANHÃO, em sao Luis, 11 de margo de 1987.

PROF.

es idente.